
 

 

EA 

 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaventitre, addì tredici del mese di dicembre alle ore 17:45, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente, Mareschi 
Giuseppe, componente; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 
   consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR - MISSIONE 1, 

COMPONENT 3 (M1C3). MISURA 2 - INVESTIMENTO 2.1. “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI” - LINEA B: 

“PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE NEL COMUNE DI OVARO”. CUP 

G35I22000040006. Approvazione atto aggiuntivo per modifica Accordo di collaborazione con il Comune di 

Ovaro. 

. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria precedente deliberazione n. 16 del 07.03.2022 è stata decisa la partecipazione al 
Progetto di rigenerazione sociale e culturale dei piccoli borghi storici, ai sensi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza Investimento 2.1, del Comune di Ovaro denominato “Sulle tracce di storia e 
materia: borghi e musei per la rigenerazione culturale della montagna”; 

- che è stato altresì dato mandato al Presidente, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico Progetti di 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1C3 – investimento 2.1 – 
attrattività dei borghi – linea B, per la sottoscrizione di tutti gli atti necessari al perfezionamento 
della manifestazione di interesse per l’Avviso pubblico di partenariato pubblico-privato nell’ambito 
de “Progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici”, in parola;  

- che in data 11.03.2022 è stato sottoscritto tra il Consorzio dei Boschi Carnici e il Comune di Ovaro 
un accordo di collaborazione, come previsto nella tabella prevista all’art. 7 dell’Avviso in parola 
(Ambito C, criterio 1) e allegati alla richiesta di finanziamento quale parte integrante del Progetto,  

- che con istanza presentata attraverso il Portale Fondo Borghi e acclarata al protocollo con n. 
203733/2022 del 15.03.2023 il Comune di Ovaro ha richiesto il contributo per l’attuazione del 
progetto “Sulle tracce di storia e materia: borghi e musei per la rigenerazione culturale della 
montagna” comprensivo dei documenti sopra citati; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministero della cultura Segretariato Generale n. 453 del 07.06.2022 

avente ad oggetto “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione 

88/2023 



 

europea – NextGenerationEU” è stato, tra l’latro, approvato  l’elenco complessivo di merito e delle 

graduatorie regionali degli interventi selezionati mediante l’Avviso pubblico del 20 dicembre 2021 tra i quali 

anche il Comune di Ovaro come si evince dall’allegato B; 

RITENUTO che, a seguito delle numerose FAQ pubblicate dal Ministero, il Comune di Ovaro ha ritenuto 
necessario apportare alcune modifiche agli accordi di collaborazione già stipulati al momento della 
presentazione della domanda di finanziamento ed in particolare a quello sottoscritto tra il Comune di Ovaro 
e il Consorzio dei Boschi Carnici; 
 
CONSIDERATO inoltre: 

- che in data 22.11.2023 con nota n. prot. 12984 è stata richiesta dal Comune di ovrao 
un’autorizzazione al Ministero della Cultura Segretariato Generale Servizio VIII per la modifica del 
quado economico relativo all’intervento oggetto di realizzazione a cura del Consorzio come 
risultante da Allegato A; 

- che con nota n. prot. 40416 del 04.12.2023 è stata autorizzata dal Ministero la proposta di modifica 
in parola e che pertanto si rende necessario modificare l’accordo di collaborazione inizialmente 
firmato in data 11.03.2022; 

- che le ulteriori modifiche da apportare la testo originario sono le seguenti: 
 

Il testo dell’art. 1 – FINALITÀ DELL’ACCORDO che recita:  
1. Con il presente Accordo, le Parti riconoscono il carattere strategico della collaborazione 

descritta in premessa e ne definiscono contenuti e modalità attuative, nell’ambito dei rispettivi 

compiti e funzioni. 

2. Le Parti, in tale ottica, concordano sulla necessità di definire ruoli e competenze, con l’utilizzo 

delle risorse assegnate al Comune di Ovaro nel suo ruolo di soggetto attuatore per l’attuazione 

della strategia del progetto locale di rigenerazione culturale e sociale che comprende, sulla base 

delle modalità indicate dall’Avviso PNRR M1C3 Intervento 2.1- Attrattività dei Borghi Storici, 

Ministero della Cultura, il coinvolgimento della comunità locale e di altri stakeholder, la 

proposizione di un quadro complessivo di tutte le linee di azione e degli interventi, materiali o 

immateriali. 
viene integrato con il seguente comma: 

“3. Le parti riconoscono l’interesse pubblico comune ad entrambi volto, come ben definito nella 

parte descrittiva del Progetto “Sulle tracce di storia e materia: borghi e musei per la rigenerazione 

culturale della montagna” che si intende qui integralmente richiamato per quanto di competenza 

anche se non materialmente allegato, a riaccendere il legame della popolazione montana con il 

proprio patrimonio culturale materiale e immateriale svelando e incentivando le opportunità di 

sviluppo economico offerte dalla cultura e dal turismo culturale.  

L’obiettivo è quello di riqualificare e migliorare l’accessibilità e la visibilità dei siti museali presenti 

nei borghi storici e gli itinerari che li attraversano nonché quello di valorizzare attraverso ricerche, 

attività educative e manifestazioni varie il patrimonio culturale e ambientale esistente.” 

 
Il testo dell’art. 2 - DESCRIZIONE INTERVENTO E RUOLO DEL PARTNER che recita:  
“Il partner nel suo ruolo di soggetto attuatore si impegna a garantire: 

1. Adeguamenti strutturali e messa in sicurezza delle coperture in legno della ex segheria di Aplis 

2. Acquisizione e installazione di arredi, attrezzature e dotazioni tecnologiche per gli spazi museali 

della “Segheria veneziana” e dell’“esposizione faunistica”, oltre che l’area ambientale di Aplis di 

Ovaro.”  

viene modificato nel seguente testo:  

“Il partner nel suo ruolo di soggetto attuatore si impegna, come meglio dettagliato nella scheda 

progettuale (Allegato A), a garantire: 

1. Adeguamenti strutturali e messa in sicurezza delle coperture in legno della ex segheria di Aplis 

2. “acquisizione e installazione di arredi esterni per la valorizzazione degli spazi esistenti 

attraverso la posa di arredi ecosostenibili e strutture funzionali alla migliore fruizione delle zone a 

verde di pertinenza del Museo e messa a dimora di piante, arbusti, bordure e aiuole.” 

 
Il testo dell’art. 4 - IMPEGNI DEL PARTNER DEL PROGETTO che recita: 



 

“1. Il partner del progetto si impegna a: 

a) Osservare tutte le fasi di attuazione degli impegni e a partecipare alla candidatura 

impegnandosi a concorrere al raggiungimento degli obiettivi del Progetto locale di rigenerazione 

culturale e sociale. 

b) Garantire l’attuazione delle attività indicate nel progetto effettuando gli interventi previsti in 

forma sinergica e coerenti con la strategia, in un quadro di leale collaborazione. 

c) Partecipare alle riunioni ed eventi indetti dal Comune soggetto attuatore. 

d) Fornire e mettere a disposizione nei tempi richiesti i dati, informazioni e/o documenti richiesti dal 

Comune di Ovaro e supportare il soggetto attuatore nell’attuazione degli impegni. 

e) Fornire ogni elemento utile alla individuazione delle linee di azione e dei singoli interventi da 

includere nel progetto locale, di tipo materiale o immateriale, da inserire nel format di proposta 

descrittiva del progetto locale (Allegato A al bando). 

f) Consentire l’accessibilità ai siti impegnati dalla attuazione delle operazioni per eventuali verifiche 

o sopralluoghi. 

g) In caso di finanziamento al rispetto delle modalità, impegni ed obblighi e tempi indicati 

nell’Avviso (art. 12). 

h) ottemperare ad ogni altro obbligo, in capo ai soggetti partner, come stabilito dall'Avviso.” 

viene modificato nel seguente testo:  

“1. Il partner del progetto si impegna a: 

a) Osservare tutte le fasi di attuazione degli impegni e a partecipare alla candidatura impegnandosi 

a concorrere al raggiungimento degli obiettivi del Progetto locale di rigenerazione culturale e 

sociale. 

b) Garantire l’attuazione delle attività indicate nel progetto effettuando gli interventi previsti in 

forma sinergica e coerenti con la strategia, in un quadro di leale collaborazione “come meglio 

dettagliato nel progetto “Sulle tracce di storia e materia: borghi e musei per la rigenerazione 

culturale della montagna” ed in particolare nella scheda che si allega al presente atto aggiuntivo 

per farne parte integrante (Allegato A). 

c) Partecipare alle riunioni ed eventi indetti dal Comune soggetto attuatore. 

d) Fornire e mettere a disposizione nei tempi richiesti i dati, informazioni e/o documenti richiesti dal 

Comune di Ovaro e supportare il soggetto attuatore nell’attuazione degli impegni. 

e) Fornire ogni elemento utile alla individuazione delle linee di azione e dei singoli interventi inclusi 

nel progetto locale, di tipo materiale o immateriale, inseriti nel format di proposta descrittiva del 

progetto locale come da allegato A al bando. 

f) Consentire l’accessibilità ai siti impegnati dalla attuazione delle operazioni per eventuali verifiche 

o sopralluoghi. 

g) In caso di finanziamento al rispetto delle modalità, impegni ed obblighi e tempi indicati 

nell’Avviso (art. 12) e nella scheda dell’intervento allegata al presente atto aggiuntivo. 

h) ottemperare ad ogni altro obbligo, in capo ai soggetti partner, come stabilito dall'Avviso. 

i) promuoverne la fruizione al pubblico, anche grazie ad azioni condivise con il Comune di Ovaro, 

anche nel periodo successivo alla rendicontazione del progetto”. 

 
Il testo dell’art. 5 – ASPETTI FINANZIARI che recita: 
“1. Il comune Capofila, in caso di finanziamento, sarà l’assegnatario delle risorse del sostegno 

economico previsto per la realizzazione della strategia locale e come indicato nell’Avviso e 

nell’Allegato A dello stesso. 

2. I partner partecipanti sono consapevoli e, sottoscrivendo questo atto accettano, quanto 

contenuto all’art. 19 dell’Avviso ed in particolare che il Progetto locale di rigenerazione culturale e 

sociale ammesso a finanziamento, così come i singoli interventi e progetti ivi previsti, pena il 

recupero del contributo finanziario accordato, per i cinque anni successivi al loro completamento 

non devono subire modifiche sostanziali: 

a) che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione, o che procurino un vantaggio indebito ad 

un’impresa o a un ente pubblico; 

b) che siano il risultato di un cambiamento nella natura della proprietà di una infrastruttura o della 

cessazione di una attività produttiva.” 

viene integrato con il seguente comma:  



 

3. l’importo previsto per le attività da realizzarsi a cura del partner di progetto come meglio 

descritte all’art. 2 e nell’allegata scheda progettuale (allegato A) è pari ad euro 128.370,43.”  

 
VISTA la proposta di modifica dell’accordo e l’atto aggiuntivo all’uopo predisposto e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione;  
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decr. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.;  

 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, 

 

1. Di dare atto che viene autorizzata e conseguentemente modificato il quadro economico della 

scheda originariamente inserita nel Progetto di rigenerazione sociale e culturale dei piccoli borghi 

storici, ai sensi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Investimento 2.1 del Comune di Ovaro 

denominato “Sulle tracce di storia e materia: borghi e musei per la rigenerazione culturale della 

montagna” sottoposta a richiesta di finanziamento, come indicato nell’allegato A; 

2. Di approvare la bozza di atto aggiuntivo all’uopo predisposta contenente le modifiche da apportare 

all’accordo sottoscritto tra il Comune di Ovaro e il Consorzio dei Boschi Carnici in data 11.03.2022 e 

inserito nel Progetto di rigenerazione sociale e culturale dei piccoli borghi storici dando mandato al 

Sindaco di procedere alla sua sottoscrizione in rappresentanza dell’Ente;  

3. Di dare atto che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, pubblicità e 

anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul sito 

istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a 

ogni effetto di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
 
                    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
                              F.to Luigi Cacitti           F.to dott. Vanessa Giorgis 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 
19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 14.12.2023 al 29.12.2023 
Tolmezzo, lì 14.12.2023 L’INCARICATO 
                                                                                                                                     F.to Erika Andenna 
 
 
 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 
termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
 

 

 


